
 

Gruppetilbud til Ældre Sagens lokalafdelinger 

Fælles hukommelse, roman om at være pårørende til demensramt 

Oplæg om romanen Halvmørkeland, baseret på forfatterens egne oplevelser med sin 

fars svækkede hukommelse. Hvad husker man fra sit liv og hvordan kan man som 

pårørende være med til at holde fortællinger i live. Hvilken betydning fx ’håndens 

arbejde’ har for hvad man husker. 

Oplægget sker på baggrund af romanen og med inddragelse af elementer fra Margit 

Saltofte Nielsens antropologiske forskning om hvad hukommelsessvigt og demens 

betyder for de nære relationer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Margit Saltofte Nielsen er lektor i læreprocesser på Aalborg Universitet, Halvmørkeland 

er hendes debut som romanforfatter. 

 



 

Beskrivelse af Gruppetilbuddet 

 

Margit Saltofte Nielsens oplevelser med at 

hendes hukommelsessvækkede far tit blev 

overset eller ikke regnet for noget i sociale 

sammenhænge, blev den indignation der fik 

hende til at skrive den anmelderroste roman 

Halvmørkeland.  

Det er en kompleks beretning, hvor man som 

læser inviteres indenfor i et privat rum, hvor 

disse ting sker, og hvor man oplever det hele 

gennem fortællerens øjne og tanker. Det er dog 

ikke et ’lukket’ privat anliggende, men en 

eksemplarisk beretning om afmagt, tab og sorg. 

Centralt i familien står faren, hvis 

korttidshukommelse er stærkt svækket. Vi 

oplever, hvordan denne svækkelse påvirker 

ikke kun ham selv, men i høj grad også moren, 

andre mennesker i forskellige sociale 

situationer, og først og fremmest fortælleren. 

Det er beretninger om forskellige indgribende 

hændelser, og hvordan disse påvirker ikke kun 

de ramte, men i høj grad også den/de 

pårørende. Det er en stærk og engageret 

beretning om tab, afmagt og sorg. 

Margit Saltofte Nielsen har efter romanens 

færdiggørelse forsket i ’fælles hukommelse’ ved 

at foretage feltarbejde i demenskor og i 

undervisningstilbud til demensramte med deres 

pårørende.  

 

Pris og varighed 

 

 

Varighed: 90 minutter, evt med pause 

 

Normal pris:  

 

Ældre Sagen pris: 2000 

 

Transportafgift beregnes fra *bynavn*:  

Hobro 

 

 



 

Kontaktinformation  

 

 

 

Navn: Margit Saltofte Nielsen 

 

Telefonnummer:  

 

E-mail: margit@ikk.aau.dk 

 

Praktiske oplysninger. Fx vedr. lyd- 

eller videoudstyr mm. 

’Hoved-fæstnet’ mikrofon 

 


